
経 営 会 議 次 第 

日時 令和 4年 8月 26 日（金）  

9時 30 分～10 時 00 分   

場所 東庁舎 5階 大会議室  

【議題】 

 １ 令和 5年度財政運営について 



市税収入の推移

注　当初予算ベースで作成。
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グラフ１

令和４年度の市税収入は、新型コロナウイルス感

染症にかかる特例措置の終了等により増収となっ

たものの、令和５年度以降については、大幅な増

収が見込まれず、普通交付税・臨時財政対策債等

を含めた一般財源全体では伸びが期待できない。



投資的経費・市債の推移

注１　H26～R４は当初予算、R５以降は見込み。

注２　市債については、上記の建設地方債等の他に臨時財政対策債、調整債がある。
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（億円）
[各局で予定している主な事業］

・国際展示場第１展示館の移転改築

・リニア関連事業

・校舎等の保全改修、リニューアル改修

・瑞穂陸上競技場の改築始めアジア大会に向けた施設整備

・国際会議場、国際展示場第2展示館の機能向上

・久屋大通公園（南エリア）の整備

グラフ２

・南陽工場の焼却設備解体・更新等

・中村区役所等の移転改築

・市民会館の改築



人件費の推移

注１　H26～R４は当初予算、R５以降は見込み。
注２　定年延長の影響額は含んでいない。

区分 H26 H27 H28 H29 H30 R元 R2 R3 R4 R5 R6 R7 R8

予算定員 16,394 16,293 16,162 26,136 26,108 26,092 26,100 26,243 26,400
義務教育等教員 10,039 10,023 10,047 10,086 10,201 10,304

注　一般会計の一般職の人数を掲げた。

1,662 1,675 1,662

2,628 2,644 2,670 2,727 2,736 2,726 2,700 2,720 2,730 2,700

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

H26 H27 H28 H29 H30 R元 R2 R3 R4 R5 R6 R7 R8

（億円）

未定

グラフ３



扶助費の推移

子どものための教育・保育給付等（子ども）

子育て支援施設等利用給付（子ども・教育）

注　H26～R４は当初予算、R５以降は見込み。
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